
 

 
   
                                                                                        Determinazione n. 121 del 03/06/2024 
  

             V1

             

Sport e salute S.p.A.           

Sede legale: 00135 Roma, Largo Lauro de Bosis, 15 

Telefono +39 06.36851 

C.F. P.IVA e Iscr. Reg. Imprese di Roma 07207761003 

Capitale sociale € 1.000.000   

Società per azioni con socio unico 

ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO PER CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO 
FINALIZZATO ALLA FORNITURA DI PRODOTTI CLOUD IN MODALITÀ SOFTWARE AS A 
SERVICE NELL’AMBITO DI IT SERVICE MANAGEMENT, IT GOVERNANCE, IT OPERATIONS 
E IT CONTRACT MANAGEMENT- LOTTO UNICO - "MEDIANTE ORDINE DIRETTO A 
FAVORE DELLA SOCIETA’ TELECOM ITALIA S.P.A. 

RA167_24_AC  

CIG MASTER: 942570737B 

RDA: 32281 

VISTO l’art. 8, commi 2 e 11, del D.L. 8 luglio 2002, n° 138 convertito dalla legge 8 agosto 2002, 

n° 178; 

VISTO lo Statuto della Sport e salute S.p.A. approvato in data 2 ottobre 2023; 

CONSIDERATO che l’Ing. Giuseppe Di Gregorio (Direttore Acquisti) è stato nominato, con 

provvedimento del 21 settembre 2021 (Prot. n. 0026575), Responsabile del procedimento per la 

fase di affidamento nell’ambito delle procedure (Appalti, Concessioni, Sponsorizzazioni), 

disciplinate dal D.Lgs. 50/2016, pubblicate a partire dalla data della nomina nonché di quelle 

ancora in corso alla stessa data (d’ora in poi anche solo “RPA”); 

VISTO l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

VISTO quanto disposto dal Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (d’ora in poi anche 
solo “D.Lgs. 50/2016”), ratione temporis applicabile; 

VISTO l’articolo 1, comma 512, della Legge n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016) che prevede 

l’obbligo, per le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato 

della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai 

sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, di effettuare approvvigionamenti di beni 

e servizi informatici e di connettività esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 

negoziazione di CONSIP Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza 

regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

CONSIDERATO che CONSIP S.p.A. ha espletato la gara a procedura aperta per la conclusione 

di un Accordo Quadro avente ad oggetto l’affidamento per la fornitura di Prodotti Cloud in modalità 

Software as a Service nell’ambito di IT Service Management, IT Governance, IT Operations e IT 

Contract management; 

CONSIDERATO che a seguito dell’aggiudicazione del Lotto Unico - Prodotti cloud in modalità 

Software as a Service, CONSIP S.p.A. ha stipulato, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. b), del 

D.Lgs. 50/2016, un Accordo quadro con più operatori economici, a condizioni tutte fissate, 

attraverso l’emissione di un Ordine di Acquisto (ODA); 

PRESO ATTO che l’Accordo Quadro prevede l’affidamento per la fornitura di Prodotti Cloud in 

modalità Software as a Service nell’ambito di IT Service Management, IT Governance, IT 



 

 

                                                                              
  

Pag. 2 di 4 
 

Operations e IT Contract management e che dovranno essere erogati nell’arco di durata dei 

contratti esecutivi che ne scaturiranno; 

PRESO ATTO dell’esigenza della Direzione richiedente (“Sviluppo Tecnologico e ICT Operation”) 

di aderire all’Accordo quadro con l’intento di sviluppare l’applicazione ITSM della piattaforma 

ServiceNow, permettendo di attivare un'efficace governance dei servizi IT e migliorare 

l'interazione degli utenti con l'IT; 

CONSIDERATO CHE l’obiettivo è quello di analizzare i dati in chiave predittiva definendo e 

simulando scenari a supporto delle decisioni anche mediante l’utilizzo dell’intelligenza artificiale 

basata sull’apprendimento delle informazioni; 

PRESO ATTO che sulla base di quanto indicato nella guida all’Accordo quadro: 

▪ il modello adottato per l’Accordo Quadro prevede una gara strutturata in due fasi 

procedurali: 

1. la prima fase, nella quale la Consip, a seguito della pubblicazione di un bando di 

gara a procedura aperta, ha stipulato l’Accordo Quadro con più operatori economici 

che saranno i soli abilitati a partecipare alla fase successive: 

a) DEVOTEAM Italia S.r.l.; 

b) Fastweb S.p.A.; 

c) RTI Infordata – Atlantica Digital – Innoway, 

d) Lutech S.p.A.; 

e) R1 S.p.A.; 

f) Sourcesense S.p.A.; 

g) TIM S.p.A.; 

h) TOW 80 S.r.l. 

2. la seconda fase, nella quale ciascuna Amministrazione attiva il rilancio competitivo 

tra gli operatori economici selezionati nella prima fase, predisponendo – a seconda 

delle caratteristiche del AQ – o un Ordine Diretto a Sistema o un Appalto Specifico; 

▪ L’Accordo Quadro ha una durata di 18 (diciotto) mesi a decorrere dalla data di attivazione 

ed è prorogabile fino ad ulteriori 6 (sei) mesi; 

▪ Le Amministrazioni potranno emettere Ordinativo/Appalto Specifico che, a loro volta, 

potranno avere una durata massima pari a 36 (trentasei) mesi; 

▪ i servizi previsti sono: 

o Service Management; 

o Asset Management; 

▪ nei casi descritti nel par. 2 della guida, le Amministrazioni legittimate affideranno i Contratti 

Esecutivi, successivamente alla stipula dell’Accordo Quadro e per tutta la durata dello 

stesso, alle medesime condizioni (economiche e tecnico-prestazionali) stabilite 

nell’Accordo Quadro, senza un nuovo confronto competitivo; 



 

 

                                                                              
  

Pag. 3 di 4 
 

▪ l’affidamento di ciascun Contratto Esecutivo avverrà con le modalità di seguito descritte: 

3. Identificazione del fornitore aggiudicatario; 

4. Registrazione e abilitazione sul Portale degli Acquisti della Pubblica 

Amministrazione http://www.acquistinretepa.it;  

5. selezionare Acquista > Accordi Quadro > Informatica, elettronica, 

telecomunicazioni > Prodotti cloud in modalità Software as a Service – Ordine 

diretto; 

6. compilare l’Ordine inserendo in ogni sua parte, inserire i seguenti allegati 

obbligatori: 

▪ Allegato 1 - “Configuratore” compilato con evidenza dell’individuazione del 

Fornitore aggiudicatario (obbligatorio); 

▪ Allegato 2 – bozza contratto esecutivo (obbligatorio); 

▪ Allegato 3 – Indicatori di digitalizzazione (obbligatorio); 

7. Il file di riepilogo deve essere inviato esclusivamente online con firma digitale. 

CONSIDERATO CHE Il presente AQ stabilisce l’utilizzo di indicatori di digitalizzazione utilizzati 

per il monitoraggio dei contratti e del raggiungimento dei relativi obiettivi, delle due seguenti 

tipologie: 

• Indicatori Generali di digitalizzazione, che mappano il macro-obiettivo dell’intervento 

rispetto ai principali obiettivi strategici del Piano Triennale; 

• Indicatori specifici di digitalizzazione, che definiscono, sulla base delle specificità della 

Gara Strategica, le misure di digitalizzazione applicabili allo specifico contratto esecutivo, 

in funzione dei servizi acquisiti. 

• che l’acquisizione del servizio prevede la scelta da parte dell’Amministrazione degli 

indicatori generali di digitalizzazione, come definito nel Capitolato Tecnico Generale, e 

degli indicatori specifici di digitalizzazione che gli Organismi deputati al coordinamento e 

controllo potranno utilizzare per il monitoraggio della consistenza e dell’efficacia 

dell’intervento; 

• che l’Amministrazione, all’atto della stipula, deve necessariamente associare almeno 2 

Indicatori Generali (di cui 1 qualitativo ed 1 quantitativo), per i quali fornirà le misure di 

riferimento ex ante ed ex post rispetto al Contratto Esecutivo; 

VISTO che i corrispettivi per i servizi previsti dall’Accordo Quadro sono riportati nell’allegato Tariffe 

e Corrispettivi presenti sul portale nella sezione relativa alla documentazione dell’iniziativa 

Informatica, elettronica, telecomunicazioni > Prodotti cloud in modalità Software as a Service – 

ordine diretto; 

PRESO ATTO che la durata prevista per l’adesione all’accordo quadro è di 24 (ventiquattro) mesi; 

PRESO ATTO che, sulla base delle indicazioni fornite dalla Direzione richiedente, e applicando i 

corrispettivi contrattuali, l’importo dell’ordinativo di fornitura è pari ad Euro 117.696,00 + IVA così 

ottenuto: 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

                                                                              
  

Pag. 4 di 4 
 

Bundle   N. Utenze   N. Mesi   Canone 

mensile 

unitario  

 Importo 

complessivo 

ordine  

Service Management  50 24 55,58 €  66.696,00 €  

Operation Management  0 0 6,39 €  - €  

Asset management  425 24 5,00 €  51.000,00 €  

Contract management  0 0 23,54 €  -   €  
    

117.696,00 €  

PRESO ATTO che il Responsabile del procedimento per la fase di esecuzione del contratto 

nonché Direttore dell’Esecuzione del Contratto è il Dott. Stefano D’Albora nella sua qualità di 

Responsabile della Direzione “Sviluppo Tecnologico e ICT Operation”; 

CONSIDERATO che il soggetto abilitato ad operare all’interno delle Convenzioni CONSIP è l’Ing. 

Giuseppe Di Gregorio, nella sua qualità di Procuratore speciale, e che l’importo dell’affidamento 

è superiore alla procura conferita in data 21/12/2021; 

CONSIDERATO la necessaria copertura finanziaria è stata accertata (RDA Numero 32281); 

DISPONE: 

di procedere alla stipula del Contratto Esecutivo del Lotto unico “Prodotti cloud in modalità 

Software as a Service” a favore della società Telecom Italia S.p.A., secondo quanto sopra indicato 

nonché secondo quanto previsto dal relativo Contratto esecutivo, per un importo pari ad Euro 

117.696,00 + IVA 

AUTORIZZA ALTRESI’: 

l’Ing. Giuseppe Di Gregorio: 

▪ a sottoscrivere e inviare il contratto esecutivo alle condizioni sopra riportate, nonché 

l’ulteriore documentazione richiesta ai fini dell’emissione dell’ordine; 

▪ a pubblicare il presente provvedimento sul profilo «Società Trasparente» ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs. 50/2016. 

      

     AMMINISTRATORE DELEGATO 

   DOTT. DIEGO NEPI MOLINERIS 
 


		2024-08-08T16:46:46+0200
	DIEGO NEPI MOLINERIS




